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RESUMEN 
 
 
A continuación se muestra el desarrollo del trabajo de grado titulado “Sistema de 
Planeación, Programación y Control de la Producción en Ascenmetalicas Cuervo 
Ltda”,  el cual busca generar una propuesta que le permita a la empresa minimizar 
sus costos y organizar sus actividades de manufactura. La propuesta que se 
llevará  a cabo partirá teniendo en cuenta la situación actual de la empresa, la cual 
se evaluará a través de diferentes herramientas de diagnóstico para el análisis de 
los componentes y sus costos asociados. Se establecerán los parámetros para el 
desarrollo del sistema a partir de técnicas como la planeación agregada, plan 
maestro de producción, plan de requerimientos de material y programación del 
taller, en el desarrollo y análisis de estas técnicas se generarán actividades y 
formatos que permitan obtener una retroalimentación o control que garantice lo 
planeado anteriormente. Por último se compararan los costos de la propuesta 
generada frente a los costos que se determinaron bajo el análisis de la situación 
actual de la empresa, con el fin de corroborar que la propuesta efectivamente 
disminuya los costos de la empresa y le indique  bajo qué criterios  debe planear, 
programar y controlar su producción. 
 
 
Palabras Claves: 
 
 

 Planeación 

 Programación 

 Control 

 Costos 

 Operaciones  
 

 
ABSTRACT 

 
 
Following the development of the thesis entitled "System Planning, Scheduling and 
Control of Production in Ascenmetálicas Cuervo Co", which seeks to create a 
proposal that will allow the company to minimize costs and organize their 
manufacturing activities shown. The proposal will leave out taking into account the 
current situation of the company, which will be evaluated through different 
diagnostic tools for the analysis of the components and their associated costs. 
Parameters for the development of the system is established using techniques 
such as aggregate planning , master production schedule , material requirements 
plan and program of the workshop on the development and analysis of these 
technical activities and formats to get it will generate or feedback control ensuring 
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planned earlier. Finally the costs of the proposal generated were compared against 
the costs that were determined under the analysis of the current situation of the 
company, in order to corroborate the proposal effectively lowers cost of the 
company and explain what criteria should plan, schedule and control production. 
 
Key Words: 
 

 Planning 

 Scheduling 

 Control  

 Costs 

 Operations 
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INTRODUCCIÓN 
 
 
La planeación, programación y control de la producción es un tema que no ha sido 
abordado por todas las organizaciones que manejan procesos de transformación. 
Muchas empresas manejan su producción a través de técnicas empíricas basadas 
en la experiencia de cada sector y a través de ellas consiguen obtener 
rentabilidad,  algunas se acostumbran a manejar sus procesos de la misma forma 
a través de los años. Lo que desconocen las empresas son los beneficios que 
conlleva  anticiparse a sus operaciones a través de los diferentes planes de 
producción. En el presente proyecto de grado se muestra la situación actual de la 
empresa objeto de estudio, los costos asociados  a sus actividades actuales, se 
propone la planeación agregada, planeación maestra, plan de requerimientos de 
material y programación de taller, como metodologías que se interrelacionan y 
permiten demostrar una mejora en la organización de las actividades de 
manufactura, la disminución de los costos resultantes frente a los costos actuales, 
así como la disminución de  los tiempos de flujo de sus operaciones. 
 
De acuerdo a lo anterior, para el desarrollo de la planeación se realizó un análisis 
del comportamiento de la demanda, con el fin de determinar los pronósticos 
futuros y con base a ellos establecer la planeación y programación de la 
producción adecuadas para la empresa. Con base en estas necesidades la 
empresa puede anticiparse a su producción y establecer los niveles requeridos de 
cada recurso, a fin de utilizarlos al máximo a un mínimo costo. El reto está en la 
determinación de las unidades de agregación pertinentes a la empresa, dado que 
la variedad de artículos que fabrica la organización tiene diferentes secuencias 
tecnológicas con carácter combinatorio en el taller. Para ello se tuvo que clasificar 
y subclasificar los productos en familias de piezas para conocer sus tiempos de 
fabricación  y de ésta manera determinar la capacidad en horas hombre 
necesarias para suplir los pronósticos de las familias de piezas. De acuerdo a este 
análisis se determinó que existen unos lapsos en los cuales la capacidad 
disponible de la empresa no es suficiente para suplir el pronóstico de la demanda. 
El proyecto se basa en proponer un sistema que le permita a la empresa 
desarrollar sus actividades en esos lapsos críticos donde carecen de capacidad 
disponible, de forma que la empresa haga un  máximo uso de sus recursos.  
 
Con base en lo recientemente mencionado el sistema de planeación, 
programación y control que se desarrolla en el presente documento, se basa en 
hacer el mayor uso de la capacidad disponible durante los meses del año en 
donde se evidencia que la empresa no dispone de personal suficiente para 
abastecer su demanda razón por la cual incurre en costos adicionales para cumplir 
con los pedidos de sus clientes. Esto se llevará a cabo a través del análisis de la 
planeación agregada, la distribución de la fabricación semanal de la demanda a 
través del plan maestro, el plan de requerimientos de material y la programación 
del taller. 
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El indicador de desempeño de las metodologías, se refleja al final del documento, 
con la comparación de los costos generados frente a los costos actuales  y el 
análisis de resultados con lo que se busca demostrar que además de reducir 
costos,  el sistema contribuye a la organización de las actividades de manufactura 
de la empresa. 
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JUSTIFICACIÓN 
 
 
La planeación de la producción en las organizaciones es un factor relevante y 
diferenciador. Los cambios en el medio obligan a las organizaciones a fortalecer 
sus procesos y controlar sus operaciones de forma tal que sean competitivas con 
sus productos y servicios. Para ello, las empresas definen objetivos, estrategias y 
planes de acción para alcanzar eficientemente los resultados propuestos. El 
anticiparse a la demanda del mercado, otorga  a las empresas la destreza de 
conocer su capacidad y las acciones específicas que debe emprender a fin de 
cumplir  con éxito los requerimientos futuros de los clientes. Conseguir una 
máxima utilización de sus recursos al menor costo posible es el reto de las 
compañías actuales. 
  
El desarrollo de un sistema de planeación, programación y control de 
producción  en ASCENMETÁLICAS CUERVO LTDA,  es fundamental para la 
organización de los procesos productivos del taller. Contribuye a la planificación 
de los recursos,  al máximo uso de la capacidad disponible, a una correcta 
distribución de la mano de obra y un adecuado manejo de la requisición de 
materias primas. Así como el conocimiento de sus recursos disponibles, y sus 
fortalezas y debilidades a la hora de planear. De esta manera la empresa puede 
cumplir las necesidades de los clientes, incurriendo en costos  mínimos de mano 
de obra y de compra de materias primas. Esta metodología le genera también a la 
empresa una ventaja competitiva sobre otras empresas del sector que no poseen 
planeación alguna. 
  
Las empresas cuentan con sistemas de planeación, programación y control de la 
producción para ser más eficientes y eficaces en sus operaciones, ya que de ésta 
manera pueden a través de técnicas, medir y cuantificar los resultados obteniendo  
menores costos de producción. La Ingeniería Industrial otorga las herramientas 
para una adecuada gestión de producción. Estas herramientas deben ser acordes 
a la configuración productiva y a las estrategias de la organización., a su vez 
permiten además de planear y programar, una retroalimentación constante entre la 
relación de las entradas y salidas del sistema. Al final el resultado positivo de esta 
gestión impacta en las utilidades de la compañía. 
 
La importancia de este proyecto se centra en que contribuye a la mejora de la 
empresa en aspectos como el conocimiento de sus fortalezas y debilidades, del  
consumo de materias primas por producto, el reconocimiento de los tiempos 
generales de fabricación a través del levantamiento de los procesos,  y la 
implementación de los formatos que están llevando a cabo actualmente con la 
información de las cantidades de productos que fabrican y de las requisiciones de 
material. De esta forma la empresa conoce la manera en la que pueden 
desarrollar técnicas para la organización de sus actividades y la planeación de los 
recursos que necesitaran a un futuro, venciendo la incertidumbre y los costos que 
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se generan por el desconocimiento de las necesidades de material y de mano de 
obra.  
 
El desarrollo de este proyecto se constituye en un reto para nuestra profesión 
como Ingenieros Industriales dado que permite obtener un plus adicional al haber 
conocido y estudiado a fondo una empresa real y su problemática actual para 
posterior a ello generar una propuesta propia de mejora que representa el primer 
trabajo como Ingenieros. Gracias a este valor agregado, se pueden poner en 
contexto los conocimientos adquiridos al desarrollar este proyecto y con ello 
cooperar a la solución de otras problemáticas que se presenten en el sector real. 
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1. GENERALIDADES 

 

1.1 DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA 

 
La empresa Ascenmetálicas Cuervo Ltda, es una pyme del sector metalmecánico 
que se dedica a la fabricación, comercialización, mantenimiento y  reparación de  
piezas y estructuras para ascensores. Las pymes constituyen gran parte de las 
empresas colombianas  y tienen por características comunes ser empresas 
pequeñas y carecen de sistemas de planeación, programación y control de sus 
operaciones. Ascenmetálicas Cuervo funciona bajo la experiencia de su 
propietario y cumple con las órdenes de pedido sin una previa planificación de su 
taller. Desconoce sus necesidades de material, su capacidad disponible, sus 
costos asociados, y las unidades de agregación con las que debe planear sus 
operaciones. Por lo anterior incurre en costos adicionales de subcontratación y 
horas extras, dado que debe cumplir con los requerimientos de sus clientes 
aunque sus recursos disponibles le sean insuficientes. 
  
La empresa fabrica gran diversidad de piezas, que a su vez, pasan de forma 
combinatoria por los diferentes centros de trabajo que se relacionan a 
continuación: 
 

 Área de Torno. 

 Área de Fresado. 

 Área de Troquelado. 

 Área de Soldadura. 

 Área de Cizalla. 

 Área de  Taladrado. 

 Área de Pulido y Pintura. 

 Área de Ensamble. 

 Área de almacenamiento para entrega de producto terminado. 
 
En las anteriores áreas relacionadas, la empresa dispone de (6) operarios para 
ejecutar las operaciones. Adquirió en arrendamiento (2) bodegas, que hacen las 
veces de taller. En una bodega realizan las operaciones de mecanizado y en la 
otra,  pintan, ensamblan y almacenan para entrega las piezas.   
 
Ascenmetálicas Cuervo Ltda  además de fabricar piezas que conforman un 
Ascensor, a su vez presta el servicio de  arreglo y reparación de las mismas 
cuando los fabricantes lo requieren. Las piezas se caracterizan por diferir entre si 
según las dimensiones que requiera cada fabricante. Así que cada solicitud de 
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fabricación constituye un pedido particular y específico según las necesidades de 
los fabricantes. 
 
De acuerdo al registro de la facturación del año 2012 que se llevó a cabo en la 
empresa se encontró que existen aproximadamente 1.513 referencias de 
productos, debido a esta cantidad de referencias y con el fin de analizar sus 
características, se procedió a agruparlas en familias de piezas, con lo que se 
obtuvo una clasificación ABC de productos, que corresponde al número de 
familias y su participación porcentual dentro del total de piezas. El registro de la 
facturación se puede observar en el Anexo 1.  
 
Las familias de piezas representan la clasificación de los diferentes productos según características similares, 
según características similares, según su naturaleza o proceso similar de fabricación. Los productos de una 
fabricación. Los productos de una misma familia de piezas  varían solamente en sus dimensiones. Se realizó 
sus dimensiones. Se realizó una primera clasificación donde se obtuvieron 161 familias de piezas. Estas 
familias de piezas. Estas familias según los datos históricos de ventas representan el 100% de los ingresos 
el 100% de los ingresos recibidos por la empresa. La  participación porcentual en ventas de cada una de ellas 
ventas de cada una de ellas durante el periodo Enero – Diciembre de 2012 se puede ver reflejada en la Tabla 
puede ver reflejada en la Tabla 1. Participación en ventas de las familias de piezas. 

. 
 
Tabla 1. Participación en ventas de las familias de piezas. 

 

Familias de Piezas 
Participación en 

Ventas (%) 
Participación Acumulada 

(%) 

% 
Participación  
por familias 
de piezas 

ENTRADAS 39.72768 39.72768 0.62111801 

POLEA 13.39446 53.12214 1.24223603 

SERVICIO 12.60492 65.72706 1.86335404 

BRACKETS 4.37574 70.1028 2.48447205 

HOJAS 3.9108 74.0136 3.10559006 

ZAPATAS 2.92712 76.94072 3.72670808 

CABLE 2.1399 79.08062 4.34782609 

ROLLETE 1.87788 80.95849 4.9689441 

RUEDA 1.27756 82.23605 5.59006211 

ACRILICOS 1.14979 83.38584 6.21118012 

PUERTA 0.90921 84.29505 6.83229814 

PLATINA 0.89191 85.18696 7.45341615 

RODAMIENTO 0.81587 86.00284 8.07453416 

CLIPS 0.79161 86.79445 8.69565217 

GUAYA 0.68825 87.4827 9.31677019 

CORRALES 0.59045 88.07314 9.9378882 
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TERMINALES 0.57065 88.64379 10.5590062 

RIEL 0.5594 89.2032 11.1801242 

BUJE 0.50078 89.70398 11.8012422 

SOPORTES 0.47381 90.17778 12.4223603 

OMEGAS 0.46926 90.64704 13.0434783 

ELES 0.44855 91.0956 13.6645963 

TAPON 0.37183 91.46743 14.2857143 

MECANISMOS 0.3589 91.82633 14.9068323 

TORNILLO 0.35387 92.18019 15.5279503 

BASE 0.3376 92.5178 16.1490683 

CONTACTO 0.31236 92.83016 16.7701863 

DISCO 0.29729 93.12745 17.3913044 

ROSADERA 0.27874 93.40619 18.0124224 

FRONTAL 0.24644 93.65264 18.6335404 

GUIA 0.23927 93.8919 19.2546584 

OTROS 0.23927 94.13117 19.8757764 

MARCO 0.22491 94.35608 20.4968944 

TECHOS 0.19141 94.54749 21.1180124 

GUIP 0.16366 94.71115 21.7391304 

CORONA 0.16031 94.87145 22.3602485 

ZETA 0.15715 95.0286 22.9813665 

SUSPENSION 0.15552 95.18413 23.6024845 

CHASIS 0.14356 95.32769 24.2236025 

ENCHAPE 0.14356 95.47125 24.8447205 

PATINES 0.13877 95.61002 25.4658385 

VISORES 0.13207 95.7421 26.0869565 

VOLANTE 0.1304 96.00397 27.3291926 

CALZA 0.12849 96.13246 27.9503106 

ROTULAS 0.12442 96.25688 28.5714286 

EMPALMES 0.12203 96.3789 29.1925466 

DESLIZADERA 0.12059 96.49949 29.8136646 

LLAVE 0.11724 96.61673 30.4347826 

BOTONERA 0.11485 96.73158 31.0559006 

GUARDAPIES 0.11423 96.84581 31.6770186 

PORTA POLEA 0.11365 96.95946 32.2981367 

PULSADOR 0.11305 97.07251 32.9192547 

ARAÑA 0.11066 97.18317 33.5403727 
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COLGANTES 0.10958 97.29276 34.1614907 

ROLENGEY 0.10265 97.3954 34.7826087 

EXCENTRICAS 0.0987 97.4941 35.4037267 

LAMINA 0.08972 97.58382 36.0248447 

CADENA 0.08877 97.67259 36.6459627 

RETENEDOR 0.08829 97.76088 37.2670808 

U 0.0725 97.83338 37.8881988 

LLAVIN 0.07118 97.90456 38.5093168 

ACOPLE 0.07106 97.97562 39.1304348 

CAJA 0.06879 98.04441 39.7515528 

TENEDORES 0.06819 98.1126 40.3726708 

PILASTRINA 0.0658 98.1784 40.9937888 

BOCALLAVE 0.06341 98.2418 41.6149068 

AMORTIGUADOR 0.05982 98.30162 42.2360248 

TUBO 0.05623 98.35785 42.8571429 

VENTILADOR 0.05623 98.41407 43.4782609 

CAN 0.05383 98.46791 44.0993789 

BRAZO 0.05333 98.52124 44.7204969 

LOGO 0.05025 98.57149 45.3416149 

JUEGOS 0.04546 98.61695 45.9627329 

PIE 0.04546 98.66241 46.5838509 

PISO 0.04307 98.70548 47.2049689 

TAPAS 0.04008 98.74555 47.826087 

PASAMANOS 0.03912 98.78467 48.447205 

PORTAZAPATAS 0.03828 98.82296 49.068323 

CHAPA 0.03589 98.85885 49.689441 

PIÑON 0.03589 98.89474 50.310559 

TACADORES 0.03589 98.93063 50.931677 

RODILLO 0.03517 98.9658 51.552795 

CAUCHO 0.03505 99.00085 52.173913 

RESORTE 0.03427 99.03513 52.7950311 

PINES 0.03314 99.06826 53.4161491 

EMPAQUE 0.0329 99.10116 54.0372671 

CAN  0.03063 99.13179 54.6583851 

ENCLAVAM 0.02931 99.1611 55.2795031 

HIERRO 0.02907 99.19017 55.9006211 

QUICIOS 0.02871 99.21888 56.5217391 
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CERRADURAA 0.02752 99.2464 57.1428571 

CANDADO 0.02716 99.27355 57.7639752 

PORTA FOLDER 0.02608 99.29963 58.3850932 

MECANISMO CERRADURA 0.02512 99.32476 59.0062112 

TUERCA 0.02321 99.34796 59.6273292 

MUELLE 0.02303 99.37099 60.2484472 

BABERO 0.02273 99.39372 60.8695652 

ANGULO 0.02153 99.41526 61.4906832 

CHUMACERA 0.02153 99.43679 62.1118012 

VARILLA 0.02153 99.45833 62.7329193 

CANAL 0.0201 99.47842 63.3540373 

SEPARADORES 0.01962 99.49804 63.9751553 

BIESTABLES 0.01914 99.51719 64.5962733 

TUBOS 0.01914 99.53633 65.2173913 

VARIOS 0.01914 99.55547 65.8385093 

ACEITERAS 0.01794 99.57341 66.4596273 

CORREDERA 0.01675 99.59016 67.0807453 

GANCHO 0.01675 99.60691 67.7018634 

MICOS 0.01675 99.62366 68.3229814 

DINTEL 0.01555 99.63921 68.9440994 

PORTAQUICIOS 0.01525 99.65446 69.5652174 

ABRAZADERAS 0.01436 99.66882 70.1863354 

ARANDELA 0.01412 99.68294 70.8074534 

LAGRIMAS 0.01316 99.6961 71.4285714 

TUERCAS 0.01271 99.7088 72.0496894 

BLOQU 0.01262 99.72142 72.6708075 

L 0.0122 99.73363 73.2919255 

BANDERA 0.01196 99.74559 73.9130435 

JGO. CONTACTO 0.01196 99.75755 74.5341615 

DASES 0.01137 99.76892 75.1552795 

CUÑA 0.01041 99.77933 75.7763975 

PEGANTE 0.01005 99.78937 76.3975155 

ARGOLLAS 0.00957 99.79894 77.0186335 

CERRADURA 0.00957 99.80852 77.6397516 

CUÑERO 0.00957 99.81809 78.2608696 

PASTAS 0.00957 99.82766 78.8819876 

SENSOR 0.00957 99.83723 79.5031056 
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CORREA 0.00934 99.84657 80.1242236 

PATAS 0.00861 99.85518 80.7453416 

FLEJE 0.00819 99.86338 81.3664596 

CALSAS 0.0079 99.87128 81.9875776 

FRENOS 0.00778 99.87905 82.6086957 

SEGURO 0.00778 99.88683 83.2298137 

UNION 0.0073 99.89412 83.8509317 

FLANCHE 0.00718 99.9013 84.4720497 

LEVA 0.00718 99.90848 85.0931677 

PATIN 0.00718 99.91566 85.7142857 

PERFIL 0.00718 99.92284 86.3354037 

BULON 0.00598 99.92882 86.9565217 

HONGO 0.00598 99.9348 87.5776398 

PIEZA 0.00598 99.94078 88.1987578 

ORING 0.00502 99.94581 88.8198758 

FACIAS 0.00479 99.95059 89.4409938 

ZINCADO 0.00479 99.95538 90.0621118 

ESPARRAGOS 0.00431 99.95968 90.6832298 

PLAT 0.00383 99.96351 91.3043478 

BISAGRAS 0.00359 99.9671 91.9254658 

PLATINERIA 0.00359 99.97069 92.5465839 

PORTADESLIZADERA 0.00359 99.97428 93.1677019 

ESCALERA 0.00299 99.97727 93.7888199 

TENSOR 0.00299 99.98026 94.4099379 

CHAPALAS 0.00287 99.98313 95.0310559 

FOTOCELDA 0.00287 99.986 95.6521739 

YUGOS 0.00287 99.98887 96.2732919 

DOBLE ARANDELA 0.0028 99.99167 96.8944099 

PINZA 0.00239 99.99407 97.515528 

MEDIALUNA 0.00215 99.99622 98.136646 

WASA 0.00187 99.99809 98.757764 

EMBOLO 0.0012 99.99928 99.378882 

BOMBA 0.00072 100 100 

TOTAL 100     

 
